ПРОТОКОЛ № 52
публичных слушаний

 5 декабря 2024 г.                                                                          Количество участников – 12

с. Большие Уки, зал заседаний Большеуковского сельского поселения.

В работе публичных слушаний приняли участие депутаты, представители
Администраций муниципального района и сельских поселений, руководители и
представители коллективов учреждений, организаций района, жители Большеуковского
муниципального района.

Вел заседание председатель Комиссии Совета Большеуковского муниципального
района по финансово-бюджетной политике и вопросам муниципальной собственности
Мельникова Наталья Семеновна.

                                                       Повестка публичных слушаний:

1. О бюджете Большеуковского муниципального района на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов.

Повестка дня утверждается.
Голосование : за - 12, против- нет, воздержались- нет

СЛУШАЛИ:Рязанову Е.А. – заместителя главы администрации, председателя комитета
финансов и контроля.

Проект   решения о районном бюджете сформирован  на основе:
1) прогноза социально-экономического развития Большеуковского

муниципального района на 2025-2027 годы;
2) основных направлений бюджетной и налоговой политики Большеуковского

муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
3) муниципальной программы «Развитие экономического потенциала

Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-2027 годы»;
4) муниципальной программы «Развитие социально-культурной сферы

Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-2027 годы»;
5) ожидаемой оценки исполнения районного бюджета за 2024г.

Основные характеристики  районного бюджета на 2025 год

Наименование 2025 год,
рублей

 к 2024 году, %

Доходы, всего 374 156 701,66 -29,3
Из них
Налоговые и неналоговые доходы 89 768 986,01 +2,9
Безвозмездные поступления 284 387 715,65 -35,7
Расходы, всего 374 156 701,66 -30,3

Общий объем доходов бюджета на 2025 год запланирован  в сумме 374 156 701,66
рублей,  что  ниже  уровня  2024  года на   29,3%,  из-за снижения   безвозмездных
поступлений на 35,7 %. Налоговые и неналоговые доходы увеличились на 2,9 %.

Основные характеристики  районного бюджета на
плановый период 2026 и  2027 г.

Наименование 2026 год,        рублей
к 2025
году,
%

2027 год,  рублей
к 2026
году, %

Доходы, всего 339 100 787,06 -9,4 337 577 339,09 -0,4
Налоговые и неналоговые
доходы

94 847 096,01 +5,6 99 747 290,01 +5,2

Безвозмездные поступления 244 253 691,05 -14,1 237 830 049,08 -2,6

Доходы районного  бюджета  на  2025 год и на плановый период
 Доходная часть районного бюджета складывается из налоговых и неналоговых

доходов и безвозмездных поступлений.

Налоговые и неналоговые доходы сформируются в объемах, спрогнозированных
главными администраторами доходов по утвержденным ими методикам.

На 2025 год объем налоговых и неналоговых доходов запланирован в размере
89 768 986,01руб., что на 2,5 млн. рублей или на 2,9 % выше ожидаемого исполнения
на 2024 год.

2025 год Отклонения, +, -,
Налоговые доходы 88 477 889,0 +5 306 559,0
НДФЛ 85 041 873,0 +5 260 343,0
Акцизы 204 200,0 +5 400,0
УСН 1 658 000,0 +28 000,0
ЕСХН 50 816,0 +3 816,0
Патент 523 000,0 +9 000,0

Государственная пошлина 1 000 000,0

Неналоговые доходы 1 291 097,01 -2 776 231,28

Доходы от исп. имущества 650 000,0 -50 000,0
Платежи при пользовании
природными ресурсами

4 317,01 +2 943,09

платных услуг и  комп. зат. -766,5
Доходы от продажи мат-х и немат-х
активов

50 000,0 -864 850,0

Штрафы, санкции, 586 780,0 -1 730 257,87
Проч. неналоговые доходы -133 300,0
ИТОГО 89 768 986,01 +2 530 327,72

Почти 95%  от объема налоговых и неналоговых доходов составляет НДФЛ,
запланирован в сумме 85 041 873,0 рублей, Он же является и основным налогом,
повлиявшим на рост  налоговых и неналоговых доходов на 2025 год по сравнению с  2024
годом. К уровню 2024г план по НДФЛ увеличен на 5 256 343,0 рублей или 6,2% в связи с
увеличением  МРОТ и  индексацией заработной платы.

Дополнительный норматива отчислений  по НДФЛ  на 2025- 2027 годы остался на
уровне 2024 года в размере 80%. Единый норматив отчисления от НДФЛ   на  уровне 2024
года и  составляет 17 %.

Планирование дохода от уплаты акцизов на нефтепродукты   производится  на
основании  прогнозных объемов главного администратора доходов Межрайонной  ИФНС
России № 9 в соответствии с утвержденным нормативом отчислений в районный бюджет
в размере 0,0026 %. Сумма  на 2025 год  составляет 204 200,0 руб.

Расчет УСН произведен с учетом фактического и ожидаемого поступления
налога в текущем году и на основании прогноза главного администратора доходов
Межрайонной ИФНС № 9, норматив отчислений в бюджет района 25%. На 2025 год
прогнозируется с ростом к 2024 году на 1,7% в объеме 1 658 000,0 руб.

Расчет ЕСХН произведен с учетом фактического и ожидаемого поступления налога
в текущем году и прогноза  главного администратора доходов в сумме  50 816,0  рублей.
Норматив отчислений 50%.

Прогноз налога по Патентной системе налогообложения производен с учетом
фактического и ожидаемого поступления налога в текущем году и на основании прогноза
главного администратора доходов, норматив отчислений в бюджет района 100%, сумма на
2025 год составляет 523 000,0 руб.

Расчет Госпошлины осуществлен на основании прогноза главного администратора
доходов в сумме 1 000 000,0 руб. на уровне ожидаемого поступления за 2024 год,
увеличения размеров взимаемой государственной пошлины не ожидается.

На основании бюджетного законодательства в местный бюджет зачисляется
государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции,
мировыми судьями по нормативу 100 %.

Прогноз поступления по неналоговым доходам определяется исходя из прогнозов
поступлений, представленных главными администраторами неналоговых  доходов.

Прогноз неналоговых доходов на 2025 год составляет 1 291 097,01 руб., что
меньше  ожидаемого  исполнения на 2024 год на 68,2 % или на 2 776 231,28 руб. в связи со
снижением доходов от штрафов на 1 730 257,87 руб., доходов от продажи материальных и
нематериальных активов на 864 850,0 руб. и прочих неналоговых доходов  на 133 300,0
рублей.

Остальные виды неналоговых доходов либо не меняются либо изменяются в
незначительной степени.

В соответствии с проектом закона Омской области  «Об областном  бюджете на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  безвозмездные  поступления целевого
характера - субвенции на осуществление переданных государственных полномочий
доведены в размере  на 2025 год  149 931 698,65 руб., в том числе:

-на выплату компенсации части родительской платы, взимаемой  за содержание
ребенка в учреждениях дошкольного образования   на 2025 год 266 432,0 руб.
- на предоставление мер социальной поддержки опекунам (попечителям)  детей,
оставшихся без попечения родителей, в том числе детей - сирот  на 2025-2027  годы  1 325
193,00  руб.;
- на предоставление мер социальной поддержки  приемным семьям   на 2025- 2027  годы 3
973 635,00 руб.;
- на ежемесячное денежное вознаграждение  опекунам (попечителям), приемным
родителям на 2025 -2027  годы  3 922 583,00 руб.;
- на  обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального основного общего, среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,  обеспечение
дополнительного образования детей, включая расходы на оплату труда, на 2025 год     124
374 319,00  руб.,
- по опеке и попечительству на 2025-2027  годы  1 322 885,00  руб.;
- дотации бюджетам поселений, на 2025 год  13 507 213,00 руб.,
- по созданию административных комиссий,  на 2025  год  332 895,00 руб.,

- на осуществление деятельности муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав на 2025 - 2027 годы 685 376,00;
- с животными, владельцы которых неизвестны, 2025 год  211 275,19
- по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели  2025 год
462,32 руб.,

- по определению исполнителей услуг по перемещению транспортных средств на
специализированную стоянку, их хранению и возврату на 2025 - 2027  годы 9 430,14 руб.;

Объем дотации (безвозмездные поступления нецелевого характера) на
выравнивание бюджетной обеспеченности   муниципальных районов  запланирован  на
2025 год 134 456 017,00

Формирование расходов районного бюджета осуществлялось с учетом принципов
бюджетирования, ориентированного на результат, в увязке с ожидаемыми результатами
реализации мероприятий муниципальных программ Большеуковского муниципального
района Омской области.

Проектом решения предусмотрены расходы районного бюджета на 2025 год в
общей сумме 374 156 701,66 руб. в т.ч. в рамках реализации двух муниципальных
программ 373 956 701,66 руб.,

Доля программных расходов районного бюджета в 2025 году и плановом периоде
составляет 99,9% от общего объема.
МП "Развитие экономического потенциала"

На реализацию подпрограмм муниципальной программы "Развитие
экономического потенциала Большеуковского муниципального района Омской области на
2020-2027 годы " предусмотрено на 2025 год 94 231 321,71 руб.,  в т.ч.

"Обеспечение граждан доступным и комфортным жильём и коммунальными
услугами на 2025 год – 2 560 000,0 руб.,

"Развитие транспортной системы" на 2025 год – 1 404 200,0 руб.,
"Поддержка субъектов малого предпринимательства" на 2025 год – 160 000,0 руб.,
"Формирование и развитие муниципальной собственности " на 2025 год – 150 000,0

руб.,
"Развитие АПК и сельских территорий " на 2025 год – 4 273 117,23
"Управление общественными финансами " на 2025 год – 44 466 700,21 руб.,
"Защита населения и территорий района от ЧС " на 2025 год – 230 000,0 руб.,
"Обеспечение эффективного осуществления своих полномочий Администрацией "

на 2025 год – 40 987 304,27 руб.,
МП «Развитие социально-культурной сферы»

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие социально-
культурной сферы Большеуковского муниципального района Омской области на 2020 –
2027 годы» предусмотрено на 2025 год 279 725 379,95 руб., в т.ч.

"Развитие системы образования" на 2025 год 210 612 435,52 руб.,
"Развитие культуры и искусства" на 2025 год 60 838 878,53 руб.,
"Развитие туризма " на 2025 год 50 000,0 руб.,
"Развитие молодежной политики, массовой физической культуры и спорта " на

2025 год 7 365 863,80 руб.,
"Охрана окружающей среды " на 2025 год - 254 317,01 руб.,
"Обеспечение эффективного решения вопросов семьи и демографии, " на 2025 год

361 000,0 руб.,
"Содействие занятости населения " на 2025 год 207 885,09 руб.,
"Повышение эффективности государственной поддержки СОНКО"  на 2025  год  -

35 000,0 руб.,
Непрограммные расходы районного бюджета запланированы на 2025 год в объеме

200 000,0 руб.,